



2023年3月期 決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年5月11日

上場会社名 **ダイダン株式会社** 上場取引所 **東**
 コード番号 **1980** URL <https://www.daidan.co.jp/>
 代表者 (役職名) **代表取締役社長執行役員** (氏名) **藤澤 一郎**
 問合せ先責任者 (役職名) **取締役執行役員業務本部長** (氏名) **亀井 保男** TEL **06-6447-8003**
 定時株主総会開催予定日 **2023年6月29日** 配当支払開始予定日 **2023年6月30日**
 有価証券報告書提出予定日 **2023年6月29日**
 決算補足説明資料作成の有無 : **有**
 決算説明会開催の有無 : **有** (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2023年3月期の連結業績 (2022年4月1日～2023年3月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期	185,961	14.1	8,428	11.1	9,288	14.7	6,626	14.7
2022年3月期	162,929	3.3	7,584	△13.4	8,095	△12.6	5,778	△8.6

(注) 包括利益 2023年3月期 7,083百万円 (64.7%) 2022年3月期 4,299百万円 (△58.5%)

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2023年3月期	309.56	—	8.3	6.5	4.5
2022年3月期	270.16	—	7.6	6.0	4.7

(参考) 持分法投資損益 2023年3月期 ー百万円 2022年3月期 ー百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2023年3月期	148,544	82,424	55.4	3,841.33
2022年3月期	139,099	77,242	55.4	3,603.11

(参考) 自己資本 2023年3月期 82,242百万円 2022年3月期 77,081百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2023年3月期	15,941	△4,729	△2,218	25,348
2022年3月期	△11,718	△873	△3,214	16,037

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産配当 率 (連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2022年3月期	—	45.00	—	45.00	90.00	1,935	33.3	2.5
2023年3月期	—	45.00	—	55.00	100.00	2,150	32.3	2.7
2024年3月期 (予想)	—	55.00	—	55.00	110.00		36.2	

(注) 2023年3月期配当の内訳 普通配当90円00銭 記念配当10円00銭 (創業120周年記念配当)

3. 2024年3月期の連結業績予想 (2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	200,000	7.5	8,500	0.8	8,900	△4.2	6,500	△1.9	303.60

(参考) 予想受注工事高 210,000百万円

※ 注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無
- ② ①以外の会計方針の変更： 無
- ③ 会計上の見積りの変更： 無
- ④ 修正再表示： 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2023年3月期	22,981,901株	2022年3月期	22,981,901株
② 期末自己株式数	2023年3月期	1,572,067株	2022年3月期	1,588,839株
③ 期中平均株式数	2023年3月期	21,405,477株	2022年3月期	21,388,229株

(注) 期末自己株式数には、「役員報酬BIP信託口」が保有する当社株式（2022年3月期：107,302株、2023年3月期：90,207株）を含めております。また、「役員報酬BIP信託口」が保有する当社株式（2022年3月期：112,386株、2023年3月期：94,744株）を、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めております。

(参考) 個別業績の概要

1. 2023年3月期の個別業績 (2022年4月1日~2023年3月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期	179,619	11.5	8,542	10.8	9,423	14.7	6,775	15.5
2022年3月期	161,126	3.2	7,708	△10.8	8,216	△10.2	5,863	△6.1

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2023年3月期	316.51	—
2022年3月期	274.15	—

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2023年3月期	144,312	80,689	55.9	3,768.82
2022年3月期	136,750	75,779	55.4	3,542.23

(参考) 自己資本 2023年3月期 80,689百万円 2022年3月期 75,779百万円

2. 2024年3月期の個別業績予想 (2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	190,000	5.8	8,500	△0.5	8,900	△5.6	6,500	△4.1	303.60

(参考) 予想受注工事高 200,000百万円

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料P.3「1. 経営成績等の概況 (4) 今後の見通し」をご覧ください。

(決算補足説明資料の入手方法)

当社は、2023年5月22日(月)に機関投資家・アナリスト向けWEB説明会を開催する予定です。この説明会で配布する決算補足説明資料については、本日、TDnetで開示するとともに、当社ウェブサイトに掲載する予定です。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	3
(4) 今後の見通し	3
(5) 次期の配当	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	3
3. 連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 連結貸借対照表	4
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	6
連結損益計算書	6
連結包括利益計算書	7
(3) 連結株主資本等変動計算書	8
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	10
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	12
(継続企業の前提に関する注記)	12
(セグメント情報)	12
(1株当たり情報)	12
(重要な後発事象)	12
4. 個別財務諸表及び主な注記	13
(1) 貸借対照表	13
(2) 損益計算書	16
(3) 株主資本等変動計算書	17
(4) 個別財務諸表に関する注記事項	19
(継続企業の前提に関する注記)	19
5. その他	19
(1) 役員の異動	19
(2) その他	20

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度における受注工事高は、前連結会計年度比22,669百万円増（12.3%）の206,337百万円となりました。

完成工事高は、前連結会計年度比23,032百万円増（14.1%）の185,961百万円となりました。

完成工事総利益は、前連結会計年度比1,900百万円増（9.2%）の22,624百万円となりました。

営業利益は、完成工事総利益の増加により、前連結会計年度比844百万円増（11.1%）の8,428百万円となりました。

経常利益は、営業利益の増加により前連結会計年度比1,193百万円増（14.7%）の9,288百万円となりました。

親会社株主に帰属する当期純利益は、特別利益として投資有価証券売却益551百万円等、特別損失として固定資産除却損16百万円を計上し、法人税、住民税及び事業税、法人税等調整額及び非支配株主に帰属する当期純利益を加減した結果、前連結会計年度比848百万円増（14.7%）の6,626百万円となりました。

(2) 当期の財政状態の概況

(資産)

当連結会計年度末における流動資産は、前連結会計年度末比3,273百万円増（3.1%）の108,120百万円となりました。主な要因は、現金及び預金の増加9,314百万円（58.0%）によるものです。固定資産は、前連結会計年度末比6,170百万円増（18.0%）の40,424百万円となりました。主な要因は、投資有価証券の増加2,953百万円（18.6%）及び有形固定資産の増加1,623百万円（27.5%）によるものです。

この結果、総資産は前連結会計年度末比9,444百万円増（6.8%）の148,544百万円となりました。

(負債)

当連結会計年度末における流動負債は、前連結会計年度末比4,049百万円増（7.0%）の61,532百万円となりました。主な要因は、その他の流動負債の増加3,165百万円（52.7%）によるものです。固定負債は前連結会計年度末比212百万円増（4.9%）の4,587百万円となりました。主な要因は、退職給付に係る負債の減少102百万円（△8.2%）によるものです。

この結果、負債合計は前連結会計年度末比4,261百万円増（6.9%）の66,119百万円となりました。

(純資産)

当連結会計年度末における純資産合計は、前連結会計年度末比5,182百万円増（6.7%）の82,424百万円となりました。主な要因は、利益剰余金の増加4,691百万円（7.3%）等によるものです。

この結果、自己資本比率は55.4%（前連結会計年度末は55.4%）となりました。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度における現金及び現金同等物(以下「資金」という)は、前連結会計年度末比9,310百万円増(58.1%)の25,348百万円となりました。当連結会計年度における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果、増加した資金は15,941百万円(前連結会計年度は11,718百万円の資金の減少)となりました。

主な要因は、売上債権の減少によるものです。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果、減少した資金は4,729百万円(前連結会計年度は873百万円の資金の減少)となりました。

主な要因は、関係会社株式の取得による支出によるものです。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果、減少した資金は2,218百万円(前連結会計年度は3,214百万円の資金の減少)となりました。

主な要因は、配当金の支払によるものです。

(4) 今後の見通し

次期の連結業績は、受注工事高210,000百万円、完成工事高200,000百万円、営業利益8,500百万円、経常利益8,900百万円、親会社株主に帰属する当期純利益6,500百万円を見込んでおります。

(5) 次期の配当

当社は、利益配当による株主への利益還元を経営上の最重要施策と考え、健全な財務体質の構築に努めるとともに、安定的かつ継続的な配当を行うことを基本方針としております。

また、株主への更なる利益還元を進めるため、2024年3月期より配当性向35%以上を新たな配当方針といたします。

これにより次期の配当金につきましては、年間配当110円(中間配当55円、期末配当55円)を予想しております。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、連結財務諸表の期間比較可能性及び企業間の比較可能性を考慮し、日本基準を適用しております。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当連結会計年度 (2023年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	16,065	25,379
受取手形・完成工事未収入金等	68,903	69,625
電子記録債権	15,002	9,487
未成工事支出金	464	671
その他	4,416	3,092
貸倒引当金	△6	△136
流動資産合計	104,846	108,120
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	8,020	9,274
減価償却累計額	△3,739	△4,049
建物及び構築物（純額）	4,281	5,225
機械装置及び運搬具	158	708
減価償却累計額	△128	△133
機械装置及び運搬具（純額）	29	574
工具、器具及び備品	893	953
減価償却累計額	△694	△714
工具、器具及び備品（純額）	198	238
土地	1,280	1,280
建設仮勘定	104	197
有形固定資産合計	5,893	7,516
無形固定資産	409	1,178
投資その他の資産		
投資有価証券	15,837	18,790
退職給付に係る資産	10,628	11,459
その他	1,622	1,611
貸倒引当金	△138	△133
投資その他の資産合計	27,949	31,728
固定資産合計	34,253	40,424
資産合計	139,099	148,544

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当連結会計年度 (2023年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金	24,025	23,294
電子記録債務	12,047	12,109
短期借入金	3,229	2,901
未払法人税等	701	2,258
未成工事受入金	2,058	1,899
株式給付引当金	26	26
完成工事補償引当金	70	48
工事損失引当金	615	516
預り金	8,703	9,307
その他	6,004	9,169
流動負債合計	57,483	61,532
固定負債		
長期借入金	675	720
繰延税金負債	2,419	2,660
退職給付に係る負債	1,251	1,148
長期未払金	5	5
その他	22	51
固定負債合計	4,374	4,587
負債合計	61,857	66,119
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,479	4,479
資本剰余金	4,837	4,837
利益剰余金	63,946	68,638
自己株式	△3,166	△3,132
株主資本合計	70,097	74,822
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	6,079	6,116
為替換算調整勘定	34	112
退職給付に係る調整累計額	870	1,191
その他の包括利益累計額合計	6,984	7,419
非支配株主持分	160	182
純資産合計	77,242	82,424
負債純資産合計	139,099	148,544

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書
(連結損益計算書)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)	当連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)
完成工事高	162,929	185,961
完成工事原価	142,206	163,337
完成工事総利益	20,723	22,624
販売費及び一般管理費	13,138	14,195
営業利益	7,584	8,428
営業外収益		
受取利息	12	12
受取配当金	360	432
不動産賃貸料	34	32
受取保険料	122	128
為替差益	135	327
その他	15	43
営業外収益合計	680	976
営業外費用		
支払利息	98	70
支払保証料	6	8
不動産賃貸費用	9	9
アレンジメントフィー	35	—
コミットメントフィー	5	19
その他	15	8
営業外費用合計	170	117
経常利益	8,095	9,288
特別利益		
固定資産売却益	—	3
投資有価証券売却益	364	551
貸倒引当金戻入額	—	4
特別利益合計	364	559
特別損失		
固定資産除却損	142	16
投資有価証券評価損	4	—
特別損失合計	146	16
税金等調整前当期純利益	8,312	9,830
法人税、住民税及び事業税	2,009	3,116
法人税等調整額	563	82
法人税等合計	2,572	3,199
当期純利益	5,739	6,631
非支配株主に帰属する当期純利益 又は非支配株主に帰属する当期純損失(△)	△38	4
親会社株主に帰属する当期純利益	5,778	6,626

(連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)	当連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)
当期純利益	5,739	6,631
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,367	36
為替換算調整勘定	0	94
退職給付に係る調整額	△72	321
その他の包括利益合計	△1,439	452
包括利益	4,299	7,083
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	4,344	7,061
非支配株主に係る包括利益	△44	22

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)

(単位:百万円)

	株 主 資 本				
	資 本 金	資 本 剰 余 金	利 益 剰 余 金	自 己 株 式	株 主 資 本 合 計
当期首残高	4,479	4,837	60,103	△3,206	66,214
当期変動額					
剰余金の配当			△1,935		△1,935
親会社株主に帰属する 当期純利益			5,778		5,778
自己株式の取得				△1	△1
自己株式の処分				40	40
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	—	3,843	39	3,882
当期末残高	4,479	4,837	63,946	△3,166	70,097

	そ の 他 の 包 括 利 益 累 計 額				非支配株主 持 分	純 資 産 合 計
	その他有価証券 評価差額金	為 替 換 算 調 整 勘 定	退職給付に係る 調 整 累 計 額	その他の包括利 益 累 計 額 合 計		
当期首残高	7,446	28	942	8,417	205	74,837
当期変動額						
剰余金の配当						△1,935
親会社株主に帰属する 当期純利益						5,778
自己株式の取得						△1
自己株式の処分						40
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	△1,367	6	△72	△1,433	△44	△1,478
当期変動額合計	△1,367	6	△72	△1,433	△44	2,404
当期末残高	6,079	34	870	6,984	160	77,242

当連結会計年度(自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

(単位:百万円)

	株 主 資 本				
	資 本 金	資 本 剰 余 金	利 益 剰 余 金	自 己 株 式	株 主 資 本 合 計
当期首残高	4,479	4,837	63,946	△3,166	70,097
当期変動額					
剰余金の配当			△1,935		△1,935
親会社株主に帰属する 当期純利益			6,626		6,626
自己株式の取得				△0	△0
自己株式の処分				34	34
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	—	4,691	33	4,725
当期末残高	4,479	4,837	68,638	△3,132	74,822

	そ の 他 の 包 括 利 益 累 計 額				非支配株主 持 分	純 資 産 合 計
	その他有価証券 評価差額金	為 替 換 算 定 調 整 勘 定	退職給付に係る 調 整 累 計 額	その他の包括利 益 累 計 額 合 計		
当期首残高	6,079	34	870	6,984	160	77,242
当期変動額						
剰余金の配当						△1,935
親会社株主に帰属する 当期純利益						6,626
自己株式の取得						△0
自己株式の処分						34
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)	36	77	321	435	22	457
当期変動額合計	36	77	321	435	22	5,182
当期末残高	6,116	112	1,191	7,419	182	82,424

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)	当連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	8,312	9,830
減価償却費	449	489
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△7	124
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	26	△17
受取利息及び受取配当金	△373	△444
支払利息	98	70
投資有価証券評価損益 (△は益)	4	—
投資有価証券売却損益 (△は益)	△364	△551
固定資産売却損益 (△は益)	—	△3
固定資産除却損	142	16
売上債権の増減額 (△は増加)	△20,693	4,793
未成工事支出金の増減額 (△は増加)	△89	△206
その他の流動資産の増減額 (△は増加)	△2,992	1,040
その他の固定資産の増減額 (△は増加)	△10	10
退職給付に係る資産の増減額 (△は増加)	△363	△454
仕入債務の増減額 (△は減少)	5,599	△670
未成工事受入金の増減額 (△は減少)	690	△158
その他の流動負債の増減額 (△は減少)	558	3,241
その他の固定負債の増減額 (△は減少)	6	29
小計	△9,007	17,142
利息及び配当金の受取額	373	444
利息の支払額	△95	△69
法人税等の支払額又は還付額 (△は支払)	△2,989	△1,575
営業活動によるキャッシュ・フロー	△11,718	15,941

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)	当連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の払戻による収入	27	27
定期預金の預入による支出	△27	△30
有形固定資産の取得による支出	△1,154	△1,804
有形固定資産の売却による収入	—	3
有形固定資産の除却による支出	△67	△5
投資有価証券の取得による支出	△203	△3
投資有価証券の売却及び償還による収入	774	744
貸付けによる支出	△91	—
貸付金の回収による収入	40	9
子会社設立による支出	△21	—
関係会社株式の取得による支出	—	△3,078
その他の支出	△194	△658
その他の収入	43	67
投資活動によるキャッシュ・フロー	△873	△4,729
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入れによる収入	33,570	21,400
短期借入金の返済による支出	△34,370	△21,400
長期借入れによる収入	1,100	800
長期借入金の返済による支出	△1,578	△1,083
自己株式の取得による支出	△1	△0
配当金の支払額	△1,935	△1,935
財務活動によるキャッシュ・フロー	△3,214	△2,218
現金及び現金同等物に係る換算差額	97	317
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△15,710	9,310
現金及び現金同等物の期首残高	31,747	16,037
現金及び現金同等物の期末残高	16,037	25,348

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

当社グループは、設備工事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(1株当たり情報)

	前連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)	当連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)
1株当たり純資産	3,603.11円	3,841.33円
1株当たり当期純利益	270.16円	309.56円

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2. 「1株当たり純資産」の算定において、「役員報酬B I P信託口」が保有する当社株式(前連結会計年度107,302株、当連結会計年度90,207株)を自己株式として処理していることから、当該株式を控除対象の自己株式に含めて期末株式数を算定しております。

3. 1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)	当連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)
親会社株主に帰属する 当期純利益(百万円)	5,778	6,626
普通株主に帰属しない金額(百万円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する 当期純利益(百万円)	5,778	6,626
普通株式の期中平均株式数(千株)	21,388	21,405

(注) 「1株当たり当期純利益」の算定において、「役員報酬B I P信託口」が保有する当社株式(前連結会計年度112,386株、当連結会計年度94,744株)を自己株式として処理していることから、当該株式を控除対象の自己株式に含めて期中平均株式数を算定しております。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

4. 個別財務諸表及び主な注記

(1) 貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2022年3月31日)	当事業年度 (2023年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	14,643	23,561
受取手形	819	1,091
電子記録債権	15,002	9,487
完成工事未収入金等	67,546	66,041
未成工事支出金	436	560
前払費用	8	8
立替金	559	1,228
その他	3,812	1,717
貸倒引当金	△6	△134
流動資産合計	102,822	103,562
固定資産		
有形固定資産		
建物	7,815	9,057
減価償却累計額	△3,596	△3,899
建物(純額)	4,218	5,158
構築物	203	214
減価償却累計額	△140	△147
構築物(純額)	62	66
機械及び装置	15	563
減価償却累計額	△15	△22
機械及び装置(純額)	0	541
車両運搬具	117	116
減価償却累計額	△92	△86
車両運搬具(純額)	24	30
工具、器具及び備品	864	920
減価償却累計額	△671	△690
工具、器具及び備品(純額)	193	229
土地	1,280	1,280
建設仮勘定	104	197
有形固定資産合計	5,883	7,504
無形固定資産		
ソフトウェア	296	241
その他	110	932
無形固定資産合計	407	1,174

(単位：百万円)

	前事業年度 (2022年3月31日)	当事業年度 (2023年3月31日)
投資その他の資産		
投資有価証券	15,343	15,216
関係会社株式	1,080	4,160
従業員に対する長期貸付金	2	1
関係会社長期貸付金	542	1,587
差入保証金	754	743
破産更生債権等	5	2
前払年金費用	9,348	9,802
ゴルフ会員権	605	597
その他	91	90
貸倒引当金	△137	△130
投資その他の資産合計	27,637	32,072
固定資産合計	33,927	40,750
資産合計	136,750	144,312
負債の部		
流動負債		
支払手形	355	448
電子記録債務	12,047	12,109
工事未払金	23,323	21,315
短期借入金	2,200	2,200
1年内返済予定の長期借入金	1,029	701
未払金	1,065	1,549
未払費用	3,844	4,215
未払法人税等	701	2,251
未払消費税等	37	2,193
未成工事受入金	1,997	1,724
預り金	8,698	9,289
従業員預り金	909	936
株式給付引当金	26	26
完成工事補償引当金	69	47
工事損失引当金	615	516
その他	87	2
流動負債合計	57,009	59,529
固定負債		
長期借入金	675	720
繰延税金負債	2,045	2,142
退職給付引当金	1,212	1,194
長期未払金	5	5
その他	22	30
固定負債合計	3,961	4,093
負債合計	60,971	63,622

(単位：百万円)

	前事業年度 (2022年3月31日)	当事業年度 (2023年3月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,479	4,479
資本剰余金		
資本準備金	4,716	4,716
その他資本剰余金	181	181
資本剰余金合計	4,897	4,897
利益剰余金		
利益準備金	1,119	1,119
その他利益剰余金		
固定資産圧縮積立金	34	30
別途積立金	29,720	29,720
繰越利益剰余金	32,614	37,458
利益剰余金合計	63,489	68,329
自己株式	△3,166	△3,132
株主資本合計	69,699	74,573
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	6,079	6,116
評価・換算差額等合計	6,079	6,116
純資産合計	75,779	80,689
負債純資産合計	136,750	144,312

(2) 損益計算書

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)	当事業年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)
完成工事高	161,126	179,619
完成工事原価	140,498	157,432
完成工事総利益	20,627	22,187
販売費及び一般管理費	12,919	13,644
営業利益	7,708	8,542
営業外収益		
受取利息	5	36
受取配当金	360	432
不動産賃貸料	34	32
受取保険料	122	128
為替差益	135	327
その他	19	34
営業外収益合計	677	992
営業外費用		
支払利息	98	63
支払保証料	6	8
不動産賃貸費用	9	9
アレンジメントフィー	35	—
コミットメントフィー	5	19
その他	15	8
営業外費用合計	170	111
経常利益	8,216	9,423
特別利益		
固定資産売却益	—	3
投資有価証券売却益	364	551
貸倒引当金戻入額	—	4
特別利益合計	364	559
特別損失		
固定資産除却損	142	16
投資有価証券評価損	4	—
特別損失合計	146	16
税引前当期純利益	8,433	9,966
法人税、住民税及び事業税	2,003	3,110
法人税等調整額	567	81
法人税等合計	2,570	3,191
当期純利益	5,863	6,775

(3) 株主資本等変動計算書

前事業年度(自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本								
	資本金	資本剰余金			利益剰余金				
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金			利益剰余金合計
					固定資産圧縮積立金	別途積立金	繰越利益剰余金		
当期首残高	4,479	4,716	181	4,897	1,119	37	29,720	28,682	59,560
当期変動額									
積立金の取崩						△3		3	—
剰余金の配当								△1,935	△1,935
当期純利益								5,863	5,863
自己株式の取得									
自己株式の処分									
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)									
当期変動額合計	—	—	—	—	—	△3	—	3,932	3,928
当期末残高	4,479	4,716	181	4,897	1,119	34	29,720	32,614	63,489

	株主資本		評価・換算差額等		純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
当期首残高	△3,206	65,731	7,446	7,446	73,178
当期変動額					
積立金の取崩		—			—
剰余金の配当		△1,935			△1,935
当期純利益		5,863			5,863
自己株式の取得	△1	△1			△1
自己株式の処分	40	40			40
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)			△1,367	△1,367	△1,367
当期変動額合計	39	3,968	△1,367	△1,367	2,600
当期末残高	△3,166	69,699	6,079	6,079	75,779

当事業年度(自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本								
	資本金	資本剰余金			利益剰余金				
		資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	利益準備金	その他利益剰余金			利益剰余金合計
					固定資産圧縮積立金	別途積立金	繰越利益剰余金		
当期首残高	4,479	4,716	181	4,897	1,119	34	29,720	32,614	63,489
当期変動額									
積立金の取崩						△3		3	—
剰余金の配当								△1,935	△1,935
当期純利益								6,775	6,775
自己株式の取得									
自己株式の処分									
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)									
当期変動額合計	—	—	—	—	—	△3	—	4,843	4,840
当期末残高	4,479	4,716	181	4,897	1,119	30	29,720	37,458	68,329

	株主資本		評価・換算差額等		純資産合計
	自己株式	株主資本合計	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
当期首残高	△3,166	69,699	6,079	6,079	75,779
当期変動額					
積立金の取崩		—			—
剰余金の配当		△1,935			△1,935
当期純利益		6,775			6,775
自己株式の取得	△0	△0			△0
自己株式の処分	34	34			34
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)			36	36	36
当期変動額合計	33	4,874	36	36	4,910
当期末残高	△3,132	74,573	6,116	6,116	80,689

- (4) 個別財務諸表に関する注記事項
(継続企業の前提に関する注記)
該当事項はありません。

5. その他

(1) 役員の変動

① 代表取締役の変動

該当事項はありません。

② その他の役員の変動

該当事項はありません。

(2) その他
部門別受注工事高・完成工事高・繰越工事高(連結)

(単位:百万円)

		前連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)		当連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)		前期比 (△は減少)		
		金額	構成比%	金額	構成比%	増減額	増減率%	
受注 工事 高	電気工事	27,254	14.9	28,741	13.9	1,487	5.5	
	管工事	空調工事	117,966	64.2	133,219	64.6	15,252	12.9
		水道衛生工事	38,447	20.9	44,377	21.5	5,929	15.4
		小計	156,414	85.1	177,596	86.1	21,182	13.5
	合計	183,668	100.0	206,337	100.0	22,669	12.3	
	(うちリニューアル工事)	89,224	48.6	83,691	40.6	△5,533	△6.2	
	(うち産業施設工事)	74,633	40.6	91,181	44.2	16,547	22.2	
(うち海外工事)	11,386	6.2	20,390	9.9	9,004	79.1		
完成 工事 高	電気工事	25,676	15.8	32,879	17.7	7,202	28.1	
	管工事	空調工事	98,270	60.3	112,452	60.5	14,182	14.4
		水道衛生工事	38,982	23.9	40,630	21.8	1,647	4.2
		小計	137,253	84.2	153,082	82.3	15,829	11.5
	合計	162,929	100.0	185,961	100.0	23,032	14.1	
	(うちリニューアル工事)	85,183	52.3	84,285	45.3	△897	△1.1	
	(うち産業施設工事)	69,629	42.7	75,874	40.8	6,244	9.0	
(うち海外工事)	10,414	6.4	17,233	9.3	6,819	65.5		
繰越 工事 高	電気工事	23,462	14.3	19,324	10.5	△4,137	△17.6	
	管工事	空調工事	105,634	64.5	126,401	68.6	20,767	19.7
		水道衛生工事	34,685	21.2	38,431	20.9	3,746	10.8
		小計	140,319	85.7	164,833	89.5	24,513	17.5
	合計	163,782	100.0	184,158	100.0	20,375	12.4	
	(うちリニューアル工事)	36,896	22.5	36,302	19.7	△593	△1.6	
	(うち産業施設工事)	45,260	27.6	60,567	32.9	15,306	33.8	
(うち海外工事)	12,839	7.8	15,996	8.7	3,157	24.6		

- (注) 1. 管工事の内訳として、空調工事と水道衛生工事の区分を設けております。
2. リニューアル工事、産業施設工事、海外工事は、それぞれの工事種類ごとの集計であるため重複しているものも含まれます。

部門別受注工事高・完成工事高・繰越工事高（個別）

（単位：百万円）

		前事業年度 （自 2021年4月1日 至 2022年3月31日）		当事業年度 （自 2022年4月1日 至 2023年3月31日）		前期比 （△は減少）		
		金額	構成比%	金額	構成比%	増減額	増減率%	
受注 工事 高	電気工事	27,281	15.0	27,013	13.8	△268	△1.0	
	管工事	空調工事	116,094	64.0	130,368	66.6	14,274	12.3
		水道衛生工事	38,149	21.0	38,350	19.6	201	0.5
		小計	154,244	85.0	168,719	86.2	14,475	9.4
	合計	181,525	100.0	195,732	100.0	14,207	7.8	
	(うちリニューアル工事)	87,232	48.1	75,815	38.7	△11,417	△13.1	
	(うち産業施設工事)	73,764	40.6	83,324	42.6	9,560	13.0	
(うち海外工事)	11,148	6.1	12,268	6.3	1,119	10.0		
完成 工事 高	電気工事	25,197	15.6	32,023	17.8	6,826	27.1	
	管工事	空調工事	97,174	60.3	109,991	61.2	12,816	13.2
		水道衛生工事	38,755	24.1	37,605	21.0	△1,150	△3.0
		小計	135,929	84.4	147,596	82.2	11,666	8.6
	合計	161,126	100.0	179,619	100.0	18,493	11.5	
	(うちリニューアル工事)	83,389	51.8	79,232	44.1	△4,157	△5.0	
	(うち産業施設工事)	68,748	42.7	71,323	39.7	2,574	3.7	
(うち海外工事)	9,710	6.0	13,059	7.3	3,348	34.5		
繰越 工事 高	電気工事	23,311	14.3	18,301	10.2	△5,009	△21.5	
	管工事	空調工事	104,732	64.4	125,109	70.0	20,377	19.5
		水道衛生工事	34,614	21.3	35,359	19.8	745	2.2
		小計	139,346	85.7	160,469	89.8	21,122	15.2
	合計	162,658	100.0	178,771	100.0	16,112	9.9	
	(うちリニューアル工事)	35,911	22.1	32,493	18.2	△3,417	△9.5	
	(うち産業施設工事)	44,575	27.4	56,577	31.6	12,001	26.9	
(うち海外工事)	12,608	7.8	11,817	6.6	△790	△6.3		

- (注) 1. 管工事の内訳として、空調工事と水道衛生工事の区分を設けております。
 2. リニューアル工事、産業施設工事、海外工事は、それぞれの工事種類ごとの集計であるため重複しているものも含まれます。